¹⁸¹ *Glossa Ordinaria*, to x. 5.38.3, (*Casus*) and v. *retardentur*.

¹⁸² Johannes Teutonicus, *Apparatus*, to Comp. III. 2.15.2 (= x. 2.24.17), v. *requisitus*, B.N. Lat. 3930, fol. 140vb: 'si vero ecclesia ei fidem non servavit in suis necessitatibus, nec ipse tenetur iuvare ecclesiam... vel si remordet conscientiam quod ecclesia movet iniustum bellum... sed licet ipse tunc non teneatur sequi conscientiam suam, ecclesia tamen eum habebit pro periurio.'

¹⁸³ Hostiensis, in *Lectura*, to x. 5.39.23, pr., vv. *non propulsando, sed inferendo iniuriam*, fols. 110-110A: 'subaudiendum est maxime, vel hoc dicit ad notandum, quod idem sacerdo

The just war in the Middle Ages

The more fundamental problem from the point of view of the Church was taken up by Innocent IV, who provided a more specific opinion on the right of ecclesiastical officials when he allowed any prelate with temporal jurisdiction or the right to declare war to invoke military force against disobedient subjects. Innocent however considered this action an exercise of jurisdiction rather than a proper war.¹⁸⁴ He confirmed the right of a prelate to coerce those subjects belonging to his jurisdiction by references to the Church's coercive power over its manifold enemies, but he was unwilling to grant the jurisdiction necessary to declare war to just any prelate. Indeed, he was so adamant about the necessity of princely authority that he denied a papal judge-delegate the power to declare war. In default of ordinary justice, be it ecclesiastical or secular, the judge-delegate had the right to prosecute sentences and confer possession of ecclesiastical property, but when recourse to military force was necessary to execute a sentence the judge-delegate was forced to invoke the aid of a secular judge-ordinary.¹⁸⁵ Innocent reasoned that while a judge-delegate was indeed a prelate, he was not a prince and hence lacked the proper jurisdiction directly to declare war. In concurring, Hostiensis added that even when the case at hand concerned any sort of ecclesiastical property the judge-delegate was bound to invoke the aid of the secular arm.¹⁸⁶

[sic] iniustum bellum moverat. . . et quicquid ex illo bello ex parte sua secutum est, videtur fecisse non propulsando, sed iniuriam inferendo.'

¹⁸⁴ Innocent IV, *Commentaria*, to x. 2.13.12. para. 8, fol. 231vb: 'Item quilibet praelatus, si habet iurisdictionem temporalem contra subditos inobedientes licite moveret arma. . . dummodo iurisdictionem indicendi bellum habeat, vel in casibus supradictis, et etiam si non habent ius indicendi, quia in his casibus non proprie dicitur fieri bellum, sed melius executio iurisdictionis, vel iustitia. . . nec in his casibus capti fient servi.' *Ibid.*, to x. 5.37.5, para. 2, v. *incitant*, fol. 542rb: 'Nos credimus, quod licet episcopus ratione iurisdictionis temporalis possit bellum indicere et antequam sit in percussionibus hortari ut utiliter pugnent et bellis interesse, et possit semper hortari ad capiendum.' Cf. Hostiensis, *Lectura*, to x. 2.13.12. para. 22, fol. 53; and *ibid.*, to x. 2.13.12. para. 28, fol. 53: 'Qualiter autem licet vim vi repellere, et qualiter nedum papae, vel episcopo, sed etiam inferiori prelato temporalem iurisdictionem habenti bellum movere ad defensionem iurisdictionis sue ecclesie, et suorum, et utrunque gladium exercere;' *ibid.*, to x. 2.34.9. para. 8, v. *inhabiles ad pugnandum*, fol. 129A: 'No. expressum, quod non licet clericis arma sumere, nam arma clericorum consistunt in censura ecclesiastica, orationibus. . . Solutio. ex officio clericatus solo hoc non licet. . . Ratione autem iurisdictionis temporalis competentis hoc licet. . . et posset dici quod in propria persona non licet. . . sed per subditos.'